
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale 195 del 26/04/2023

OGGETTO: DD N. 340/A2009B/2022 DEL 13/12/2022 - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI
SUPPORTO ALLA GESTIONE DEL BANDO PER LA CONCESSIONE DI
CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE MICRO E PICCOLE IMPRESE
ESERCENTI ATTIVITA’ DI VENDITA DIRETTA AL DETTAGLIO DI BENI E DI
SOMMINISTRAZIONE AL PUBBLICO DI ALIMENTI E BEVANDE, IN SEDE
FISSA O SU AREA PUBBLICA NELL’AMBITO DEL DISTRETTO URBANO DEL
COMMERCIO “LA CITTA’ DELL’ORO” DI VALENZA. - SMART CIG:
ZBE3AEA51F

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL III SETTORE
Dott.ssa Paola Tardito

VISTI:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. e in particolare l’art. 107;
- il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2022 avente ad oggetto “Conferimento di incarico dirigenziale

all’arch. Paola Tardito” per il III Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio
Sport” – Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali - Individuazione del Datore di Lavoro;

PREMESSO CHE:



la Regione Piemonte con propria D.G.R. 11 dicembre 2020, n. 23-2535 – L.R. n. 28/1999, articolo
18 ter., come modificata dall’art. 51 della L.R. 13/2020 ha provveduto ad approvare i criteri e le
modalità per l'individuazione, il funzionamento e la costituzione dei Distretti del Commercio ed il
bando per l'accesso all'agevolazione regionale per l'istituzione dei medesimi;

la Regione promuove i distretti del commercio quali ambiti territoriali nei quali gli enti pubblici, i
cittadini, le imprese e le formazioni sociali liberamente aggregati sono in grado di fare del
commercio un fattore di innovazione, integrazione e valorizzazione di tutte le risorse di cui dispone
il territorio per accrescere l’attrattività, rigenerare il tessuto urbano e sostenere la competitività delle
imprese commerciali, anche attraverso interventi integrati per lo sviluppo dell’ambiente urbano di
riferimento”;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 29/03/2021, esecutiva, è stato approvato l’accordo
di collaborazione, ai sensi dell’art. 18 ter c. 3 della L.R. n. 28/1999, tra il Comune di Valenza e
Confcommercio imprese per l’Italia della Provincia di Alessandria, ai fini della costituzione del
Distretto Urbano del Commercio di Valenza;

con D.D. n. 291/A2009B/2021 del 18/11/2021 della Regione Piemonte, la città di Valenza è stata
inserita nell’Elenco regionale dei Distretti del Commercio del Piemonte;

CONSIDERATO CHE:
- al fine di proseguire nella politica di sostegno dei Distretti del Commercio per il perseguimento delle

finalità di sviluppo del settore del commercio e per il raggiungimento degli obiettivi previsti dalla
normativa e dalla programmazione regionale, con la D.G.R. n. 2-5434 del 26/07/2022 sono stati
approvati i criteri e le modalità per l'emanazione di un bando di finanziamento a sostegno dei progetti
strategici dei Distretti del Commercio inseriti nell'Elenco Regionale del Piemonte;

- con D.D. n. 184 del 27/07/2022, la Regione Piemonte – Cultura e Commercio – Commercio e terziario
– tutela dei consumatori ha approvato il bando per il sostegno di progetti strategici dei Distretti del
Commercio inseriti nell’elenco regionale del Piemonte;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 07/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, questa
Amministrazione ha approvato il progetto strategico predisposto secondo le indicazioni individuate
dalla Regione Piemonte e delle decisioni assunte dall’organo di governance del distretto;

- con D.D. n. 340 /A2009B/2022 del 13/12/2022 della Regione Piemonte, è stata approvata la
graduatoria dei progetti strategicici ammessi al contributo regionale e tra questi il Comune di Valenza
risulta ammesso con un punteggio pari a 67;

DATO ATTO che, secondo quanto previsto dalla DD 184/A2009B/2022 del 27/07/2022:

una quota non inferiore al 30% della spesa progettuale dei progetti strategici deve essere
riservata alle azioni a favore delle imprese del commercio e della somministrazione di alimenti e
bevande per mezzo di bandi ad evidenza pubblica;
entro cinque mesi dalla comunicazione di ammissione a contributo per gli interventi a favore delle
imprese i soggetti beneficiari devono trasmettere ai competenti uffici della Regione Piemonte, i
provvedimenti amministrativi di emanazione del bando a favore delle imprese e la
documentazione comprovante l’attuazione del bando stesso;
gli interventi ammessi a contributo dovranno essere integralmente realizzati entro la scadenza
fissata al 30/04/2024;

RITENUTO pertanto necessario procedere ad affidare il servizio di supporto alla gestione del Bando per la
concessione di contributi a fondo perduto alle micro e piccole imprese esercenti attività di vendita diretta al
dettaglio di beni e di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande, in sede fissa o su area pubblica



nell’ambito territoriale del Distretto Urbano del Commercio “La Città dell’Oro” di Valenza, che il Comune è
tenuto ad emanare a seguito dell’ottenimento del contributo in argomento;

RITENUTO inoltre di provvedere all’individuazione del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nella
persona della sottoscritta arch. Paola Tardito, dirigente del settore III – Urbanistica, ai sensi dell’art. 31 del
D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee Guida n.3 di attuazione del Codice dei Contratti, per l’affidamento del
servizio suesposto;

ATTESO che è stato attribuito dall’ANAC il Codice Identificativo Gare SMART CIG: ZBE3AEA51F;

CONSIDERATO CHE:
- l’art. 32, comma 2, lett. a) del DLgs 50/2016 e s.m.i., stabilisce che la stazione appaltante può
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
di carattere tecnico-professionali, ove richiesti”;

- ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n. 120, come
modificato dal D.L. 77/2021, convertito in legge n.108/2021 per affidamenti di importo inferiore a €
139.000, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici;

ACQUISITO il preventivo di spesa per la predisposizione del servizio in oggetto, dallo studio “Trade Lab
S.r.l. con sede in via Marco d’Aviani, 2 – 20131 Milano, C.F. P.IVA: 12708570150, ditta specializzata nel
settore di che trattasi – e già individuata in sede di predisposizione della domanda di richiesta di contributo
alla Regione Piemonte e così di seguito specificato:

- compenso fisso per setting piattaforma: € 5.900,00 iva inclusa

- € 130,00 (iva inclusa) per pratica gestita comprensiva della procedura RNA. Ipotesi 130 pratiche,
importo previsto: € 9.100,00 (iva inclusa);

per un totale complessivo stimato in € 15.000,00 Iva di legge inclusa;

ATTESO che si era ritenuta la sopradetta offerta, congrua e conveniente per questa amministrazione e
che la ditta risulta in possesso dei requisiti di carattere generale per l’esecuzione del servizio di che
trattasi;

PRESO ATTO che sono stati verificati ed acquisiti agli atti, il Certificato della Camera di Commercio

Industria,Agricoltura, Artigianato, attestante apposita idoneità professionale, il DURC n. prot.

INAIL_34349208 del 23/01/2023, avente scadenza 23/05/2023, attestante la regolarità contributiva e

l’assenza di annotazioni ANAC;

RICHIAMATO l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, secondo il quale la stipula del contratto per gli

affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza, secondo l’uso del

commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

RITENUTO pertanto di procedere ad affidamento diretto alla summenzionata ditta e ad impegnare la

somma suddetta, per le motivazioni espresse in narrativa;

RICHIAMATE:



- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 21-04-2023, dichiarata immediatamente
eseguibile, all'oggetto "Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup) 
2023-2025 - Approvazione";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 21-04-2023, dichiarata immediatamente
eseguibile, all'oggetto "Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 - Approvazione".

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni

sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo

superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali

sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in

equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo";

VISTO il nuovo Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 in GU n. 77 del 31-3-2023 -
Suppl. Ordinario n. 12) e, in particolare l’art. 229 (Entrata in vigore), nel quale è previsto che il codice entra
in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023 e che (comma 2) le disposizioni del codice, con i relativi
allegati, acquistano efficacia il 1° luglio 2023;

VISTI:

- il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i;
- il D.L. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020,in particolare l’art. 1 comma 2 lettera a), così

come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021 e s.m.i;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;
- il vigente Statuto del Comune di Valenza;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15.12.2016,

esecutiva ai sensi di legge;
- il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi, in

particolare l’art. 16;

RICHIAMATE:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: «Sistema dei controlli interni. Nuovo

inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto:

«Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni –

Specifiche in ordine agli item di controllo»;

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: «Esercizio controllo

successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze controlli

effettuati e conseguenti indicazioni operative»;

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n. 97/2016 e
s.m.i., nonchè la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2023, ad oggetto: "Adozione Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023/2025 - Sezione PIAO 2023/2025"
e i relativi allegati, esecutiva ai sensi di legge;

DETERMINA



1) di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2) di individuare il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nella sottoscritta arch. Paola Tardito –

Dirigente del settori III - Urbanistica, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee Guida n. 3

di attuazione del Codice dei Contratti.

3) di affidare, per le motivazioni specificate in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.

n. 50/2016 e s.m.i., così come modificato dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in

legge 11/09/2020 n. 120, modificato dal D.L. 77/2021, convertito in legge n.108, allo studio “Trade Lab

S.r.l. con sede in via Marco d’Aviani, 2 – 20131 Milano, C.F. P.IVA: 12708570150, il servizio di

supporto alla gestione del Bando per la concessione di contributi a fondo perduto alle micro e piccole

imprese esercenti attività di vendita diretta al dettaglio di beni e di somministrazione al pubblico di

alimenti e bevande, in sede fissa o su area pubblica nell’ambito territoriale del Distretto Urbano del

Commercio “La Città dell’Oro” di Valenza, che il Comune è tenuto ad emanare a seguito

dell’ottenimento del contributo in argomento, come da preventivo di spesa approvato negli allegati

della D.G.C. 116 del 07/10/2022, esecutiva, di approvazione del progetto strategico predisposto

secondo le indicazioni individuate dalla Regione Piemonte, per un importo di € 15.000,00 Iva inclusa.

4) che il servizio finanziario, ai sensi dell’art. 34 del regolamento di contabilità, provvederà alla

registrazione definitiva dell’impegno necessario alla copertura della spesa complessiva per

l’affidamento in oggetto, pari ad € 15.000,00 iva inclusa, sul bilancio di previsione 2023-2025, ove è

prevista la necessaria disponibilità, come di seguito riportato:

Missione
Programma
Articolo

Numero Id

Capitolo Impegno
Importo

€

14
2
3

14021304

1140230
2

Spese per DUC (entrata
2102/8)

2023/846/2023 7.500,00

14
2
3

14021304

1140230
2

Spese per DUC (entrata
2102/8)

2023/847/2024 7.500,00

5) di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n.

102/2009 e s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, che il

pagamento dell’importo di € 15.000,00 è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla

data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli

obiettivi di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo spesa

2 semestre 2023 € 7.500,00



anno 2024 € 7.500,00

6) di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3

della L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella L.

17/12/2010 n. 217).

7) di dichiarare in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6

del D.P.R. n. 62/2013 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”.

8) di pubblicare il presente provvedimento, nella sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezioni

“provvedimenti - provvedimenti dirigenti amministrativi” e “bandi di gara e contratti - Atti delle

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura – Delibera a

contrarre o atto equivalente”, nonché “bandi di gara e contratti - Informazioni sulle singole procedure

in formato tabellare” – ai sensi della normativa vigente in materia di trasparenza e pubblicità delle

procedure di affidamento.

Il Dirigente

Arch. Paola Tardito
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport
Determinazione Dirigenziale 195 del 26/04/2023

OGGETTO: DD N. 340/A2009B/2022 DEL 13/12/2022 - AFFIDAMENTO
SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA GESTIONE DEL BANDO PER LA
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE
MICRO E PICCOLE IMPRESE ESERCENTI ATTIVITA’ DI
VENDITA DIRETTA AL DETTAGLIO DI BENI E DI
SOMMINISTRAZIONE AL PUBBLICO DI ALIMENTI E BEVANDE,
IN SEDE FISSA O SU AREA PUBBLICA NELL’AMBITO DEL
DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO “LA CITTA’ DELL’ORO”
DI VALENZA. - SMART CIG: ZBE3AEA51F

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 26/04/2023 Il Dirigente del Settore Finanziario


